湖南张家界宝峰湖风景区详尽导游词 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/184/2021_2022__E6_B9_96_E

5_8D_97_E5_BC_A0_E5_c34_184031.htm 宝峰湖风景区导游词

主旨：山水为主民俗为辅幽默诙谐以情见长 各位来宾、各位

朋友： 大家好！ 欢迎大家来宝峰湖风景区观光游览。我叫小

（根据自己的姓氏特点充分地发挥，力争在游客面前“一鸣

惊人”），是宝峰湖风景区专职导游员，能和大家一起在宝

峰湖度过一段愉快的旅游时光，我感到十分荣幸，希望大家

多多配合和支持我的工作。在此需要提醒大家的有三点：第

一，宝峰湖是特级防火区，除了休息时用的吸烟点，其他任

何地方都严禁吸烟，敬请为我国烟草事业作出重大项南的烟

民朋友委屈一下；第二，路边的野花不要采（唱）敬请各位

朋友手下留情，不要随意攀枝摘花，沾花惹草哟；第三，游

览途中，敬请您随时注意讲究景区内的环境卫生和保护好自

身的人身安全。 宝峰湖风景区隶属于世界自然遗产武陵源风

景名胜区，是武陵源风景名胜区内唯一以水为主的观光游览

区，以高峡平湖的特点著称于世，因有佛教胜地宝峰山而得

名，总面积274公顷，由宝峰湖和鹰窝寨两大部分组成，湖光

山色融为一体，人文山水交相辉映。我们今天的游览路线是

先爬鹰窝寨，再去宝峰湖泛舟，大约需要四个小时时间。俗

话说得好：倒吃甘蔗节节甜。我们今天就要先爬山，后游湖

，先苦后甜啦。不过等我们爬上鹰窝寨顶，饱览南海石林绝

景之后，所有的苦和累都会跑得无踪无影。 【奇峰飞瀑】：

好啦，首先映入眼帘的第一个景点叫奇峰飞瀑，因其亮丽多

姿，充满活力而被誉为我们宝峰湖的“眼睛”。这处景点是

天然与人工的完美结合，原来就有一帘瀑布，只不过水量小

而已，后经人工凿宽，就变得訇然作响，跌宕跳跃、气势恢

弘了。瀑布下面的铁索桥以及周围的绿树翠竹是当年拍摄《

西游记》的背景之一，那蓝色的舞台是前年11月18日第七届

张家界国际森林保护节开幕式大型文艺演出留下来的，我们

游湖结束后就可以在这里尽情地留影拍照。在瀑布的右边，

万仞绝壁之上有四个人工雕刻的镏金大字：“飞流界峰”。

这是96年中国书法家协会主席沈鹏老先生来宝峰湖观光游览

之后留下来的墨宝，也是奇峰飞瀑灵动活脱的生动写照。在

这里，我给大家出一个小小的问题，大家猜一猜：这四个字

是怎么刻上去的呀？（略为停顿一下）对，这位朋友说得对

。当年四位技艺高明的石匠为了刻出这几个字花了整整一个

月时间，先从这座山峰的背面缓坡爬到峰顶，然后用吊篮顺

石壁而下，在吊篮上辛苦作业，十分艰难。 【一线天】：我

们现在就要爬鹰窝寨了。顾名思义，鹰窝寨的意思是指只有

雄健的老鹰才能在上面筑窝的地方，喻其艰险陡峭，但早

在1994年，我们公司就修建了这种要家标准游道，我们今天

一上一下只需一个半小时就可以OK啦。呈现在我们面前的这

条幽长幽长的峡谷，我们称它为“一线天”。你看左边的石

峰向右倾斜挤压，而右边的后仰，似乎在不断的退让，两峰

中间的天空宛若一根又细又长的丝线。“一线天”的长度窄

度和深度在全国所有景区中都堪称姣姣者。（刚进入一线天

）请大家稍停一下，抬头看一看我们的正上方：一块巨大的

石头卡在两峰之间，欲掉未掉，我们称它为“诚心石”据说

这是上天赐于一线天专门检验热恋中的男女而设的，如果两

个人的感情不纯真，从诚心石下往过的时候它就会掉下来；

如果两个人的感情坚贞不渝，手牵手地过诚心石的时候它会

岿然不动。好啦，我们团队中有没有真正处在热恋中的一对

，赶快手挽手往上走，检验一下，感情牢固率倒底有多少。

朋友们，往上爬呀！（路途中轻松、自然、随意性地聊起土

匪的故事，以减轻游客的疲劳）大家也许都看过电视剧《乌

龙山剿匪记》、《湘西剿匪记》，对湘西的土匪有所了解。

实际上，我们鹰窝寨在解放前就是一个方圆三百里内有名的

土匪窝，所以电视剧《乌龙山剿匪记》、《湘西剿匪记》都

将成为我们鹰窝寨作为最好的外景地而来此拍摄，镜头里面

的“一线天”和我们现在所处的当年的拍摄现场有什么不同

吗？大家仔细想一想。去年夏天，由申军谊、张丰毅等演艺

界明星是组成的梦舟明星篮球队来到了我们宝峰湖，“钻山

豹”申军谊故地重游，别有一番滋味在心头。国内外有这样

一种说法：关东的响马，河北的鞑子、湘西的土匪，并称中

国的三大匪患，其中尤以湘西的土匪特别猖獗，杀人放火，

无恶不作，这实际上是当时历史条件下的产物，是官逼民反

的结果。人们似乎都有这么一个观点：只要一提到“土匪”

两个字，马上就会同“恶魔”“妖怪”等字眼联系在一起。

说真心话，如果有吃有穿，不愁钱不愁粮，谁愿意去当土匪

。你看现在湘西各地都勤劳致富奔小康，会产生土匪吗？“

土匪”这个词是万恶的旧社会给我们湘西人背的黑锅！ 虽然

解放前，我们湘西的土匪犯下了滔天罪行，但他们都称得上

是热血男儿，只要有改过从新的机会，他们一定都能够树立

新功。大家都知道，我们国家是1949年解放的，然而我们张

家界直到 1952年才解放，这三年干啥去了呢？剿匪！整整三

年几乎牺牲了刘邓大军 47军41师的一个师的人马，才基本肃

清了湘西各地的土匪。罪大恶极的土匪头子就地镇压，以泄

地民众心头之愤，罪行轻的陆陆续续上往朝鲜战场遣送。在

“雄纠纠，气昂昂跨过鸭绿江”的志愿兵中就有10万人是我

们湘西土匪兄弟。著名电影《英雄儿女》里面的主人翁王成

的原型就是我们张家界的宋海桥；在整个朝鲜战场歼敌最多

，获得勋章最多的志愿军战士，便是我们张家界的神枪手金

珍彪，共歼敌165人。著名电影《上甘岭》相信大家都看过吧

，上甘岭被炸成一片焦土的场景大家一定历历在目。我乡下

老家村子里的老村长便参加过上甘岭战役，一级中等残废军

人，也是土匪出身，他不能看《上甘岭》这部电影，一看就

要喝酒骂娘，心里一点也不痛快。因为为了守住上甘岭这块

阵地，志愿军动用了四个师的兵力，几乎全军覆没，其

中80%都是湘西的土匪改编而成的。我们老村长是为数不多

的幸存者之一，而那么多兄弟都光荣的牺牲了，睹物思人，

他的心情肯定非常难过。（中途便加唱山歌，以解除游客的

爬山的疲劳） 【绝壁栈道】：功夫不负有心人，我们终于爬

上来啦。现在我们所在的位置，脚下是百丈深谷，上不见峰

顶，下不见谷底，绝壁之上开凿出来的空中栈道让你惊心动

魄。站在这里可以体验惊险、刺激的感觉，也可以将百丈峡

的美丽景色尽收眼底，还可以远眺天子山和腰子寨。 【情人

幽会】：站在这个位置望过去，远方起伏的山峦中间，有两

座山峰相对而立，恰似一对情人正在窃窃私语，左边为男，

右边为女，模样惟妙惟肖，生动形象。再仔细瞧一瞧，你会

发现男的很胖，女的还好像扎着马尾辫。你看到他们含情脉

脉，难舍难分的样子，真叫人感动。不过，他们这一场幽会

的时间可真够长的，至少有几百万年了。连续几百万年的津

津有味地说着情话，我们团队中有人做得到吗？ 【吉祥如意

洞】：山重水复疑无路，柳暗花明又一村。当我们的游道无

法往前延升时，一个充满吉祥如意的隧洞展现在我们面前。

过隧洞的时候该低头的要低头，该弯腰的要弯腰，你不弯腰

去抢去搂，吉祥如意就会跑掉罗。 【南海石林及地质成因】

我们面前呈现的成片成片的一根根石峰就是著名的南海石林

景观，每当云雾蒸腾的时候，这里俨然是一片海洋，石林在

云雾中时隐时现，而这里所处的位置刚好在整个景区的南边

，故名“南海”。 说到里，有的朋友肯定会情不自禁地问：

这一根根的石峰是怎样形成的呀？实际上三亿八千万年前，

泥盆纪时期，我们武陵源一带地壳下降，海水浸入，成为一

片汪洋大海。流水源源不断的从临近的陆地冲来大量的松散

细屑物质，伴随着海水中的硅酸盐一起沉淀、胶结、压固成

形，形在了石英砂岩流层。到了二亿八千五百万年前的二迭

纪，岩层上面又形成泥质石灰岩含煤层，将砂岩层覆盖了起

来。到了两亿年前的三迭纪末，武陵源一带再次发生强烈的

地壳运动（即造山运动），使整个地层产生褶皱、断裂，形

成山脉不断上升，露出地表。经过亿万年流水的冲刷、切割

、节理的发育，便形成了现在这种千峰耸立，万石峥嵘的自

然风光。 [1] [2] [3] [下一页] 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com